
MINISTÉRIO DOS POVOS INDÍGENAS 
FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS

EDITAL

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
2025 - EDITAL N° 06/2025/PSS/FPE MJ

FRENTE DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL MADEIRINHA JURUENA  

 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS, amparada pelos
trabalhos da Comissão Especial responsável pelo Processo Seletivo Simplificado 2025, instituída pela Portaria
de Pessoal Funai n° 517, de 09 de junho de 2025, destinado à contratação temporária de servidores para
atuarem com a Política de Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas Isolados e de Recente
Contato, tendo em vista a conclusão de todas as etapas previstas no Edital Nº06/2025/PSS/CFPE MJ e suas
retificações, considerando a análise e julgamento das documentações, recursos, bem como os trabalhos das
Comissões de Heteroidentificação para verificação complementar de autodeclaração de Pessoas Negras,
Indígenas e Quilombolas, e da Comissão de avaliação Biopsicossocial para verificação documental
complementar de pessoas com deficiência realizada pela Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), e
ainda, tendo em vista o Despacho 30 (09507196).

RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado- Edital
Nº06/PSS/2025-CFPE Madeirinha Juruena para provimento das vagas imediatas e cadastro reserva para as
funções de AUXILIAR DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL, AGENTE DE PROTEÇÃO
ETNOAMBIENTAL, ESPECIALISTA DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL- AÇÕES
FINALÍSTICAS e ESPECIALISTA DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL-ADMINISTRATIVO  para
atuação na Frente de Proteção Etnoambiental Madeirinha Juruena - CFPE-MJ, e tornar público o resultado final
no Anexo I com as tabelas contendo as classificações finais das quatro funções, detalhando os candidatos
classificados para as vagas imediatas e cadastro reserva, conforme modalidade de inscrição.

Art. 2º. No caso de empate na nota dos candidatos, foram observados os critérios de
desempate para a classificação dos candidatos, sendo o primeiro deles o de maior idade, segundo disposto no
item 11 do Edital Nº06/2025/PSS- FPE MJ.    

Art. 3º. Os candidatos classificados para as vagas imediatas terão o prazo de 30 (trinta) dias a
contar da data de publicação desse resultado para comparecer na sede da Coordenação da Frente de Proteção
Etnoambiental Madeirinha Juruena devendo providenciar a documentação obrigatória para a contratação,
conforme subitem 13.2 do Edital Nº06/2025/PSS/CFPE Madeirinha Juruena.

Art. 4º. A indicação dos locais de trabalho deverão atender a ordem de classificação, observando-
se o número total de vagas oferecidas, e em atendimento ao interesse da administração.

                                                                 

ANEXO I
AUXILIAR DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL

 

POSIÇÃO
NÚMERO

DE
INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO
FINAL RESULTADO MODALIDADE DE

INSCRIÇÃO
MODALIDADE DE

INGRESSO

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 1



1° 005.616.562-
58

ANDRÉ
AMONDAWA 71 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

2° 550.302.702-
72

RITA TUPI
KAWAHIB 49 CLASSIFICADA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

3° 015.980.472-
80

VANDERLEI
ALVES DOS

SANTOS
48 CLASSIFICADO AMPLA

CONCORRÊNCIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

4° 983.713.202-
72

MARCOS
GAVIÃO 48 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

5° 068.542.191-
08

JEFERSON
SANTOS

OLIVEIRA
48 CLASSIFICADO AMPLA

CONCORRÊNCIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

6° 653.853.492-
91

EROVAQUE
AMONDAWA 45 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

7° 016.175.122-
90

BOATUTO
AMONDAWA 45 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8° 702.327.772-
02

BOAKARA
AMONDAWA 45 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

9° 016.450.422-
27

AWIP URU EU
WAU WAU 45 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

10° 062.591.682-
41

PURE
AMONDAWA 40 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

11° 533.720.502-
15

PURAP
AMONDAWA 36 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 2



12° 641.490.212-
87

MANGUITA
AMONDAWA 36 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

13° 006.650.131-
83

MANOEL
SOUZA BRITO 36 CLASSIFICADO AMPLA

CONCORRÊNCIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

14° 085.453.502-
01

BURI
AMONDAWA 36 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

15° 046.094.732-
08

LUCAS
MBAWA

AMONDAWA
36 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

16° 069.320.772-
80

TEBU
AMONDAWA 36 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

17° 710.988.442-
20

APOENA
ZORÓ 35 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

18° 018.787.222-
80

ALMIR
ARARA 33 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

19° 019.378.422-
07

KUAIMBU
URU EU WAU

WAU
33 CLASSIFICADA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

20° 045.654.832-
70

KUNAWE
AMONDAWA 32 CLASSIFICADA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

21° 858.276.652-
15

YMBU
AMONDAWA 28 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

22°
017.053.902-

42
ANTÔNIO

PARINTINTIN 28
CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 3



23° 059.750.331-
10

LAÉRCIO
ALVES DOS

SANTOS
28 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

24° 016.053.372-
42

PAULO AVY
AMONDAWA 28 CADASTRO DE

RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

(CONFORME
ITENS 5.15.8,

ALÍNEA ''A'' E 5.16
DO EDITAL)

CADASTRO DE
RESERVA

25° 031.138.552-
41

PATRÍCIA
JUWI

AMONDAWA
28 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

26° 710.988.442-
20 APOENA ZORÓ 26 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

27° 066.169.642-
42

MBOREP
AMONDAWA 24 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

28° 051.972.549-
20

GEOVANE
BUENO DE

LIMA
23 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

29° 024.803.591-
66

RAFAEL DA
SILVA E
SOUZA

22 CADASTRO DE
RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

30° 617.027.062-
49

MARCOS
TEODOLINO
DE FARIAS

21 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

31° 052.989.012-
71

GRACIANO
ORO WARAM 17 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

32° 016.546.182-
92

MARCOS
GAVIÃO 14 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 4



33° 940.617.772-
20

ITO NAKA
XABEYA
ARARA

09 CADASTRO DE
RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

34° 996.466.252-
15

GILMAR
XIROE

GAVIÃO
09 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

35° 025.505.562-
59 IZAEL ARARA 09 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

36° 031.138.032-
84

IRAPUA
AMONDAWA 09 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

37° 041.758.632-
90

GIOVANE JAP
XIXIN ZORÓ 09 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

38° 538.155.722-
15

KUNAPO
AMONDAWA 08 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

39° 055.007.051-
64

BEATRIZ
CARLA LOPES
DE ANDRADE
NASCIMENTO

08 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

40° 109.210.919-
66

EDUARDO
AUGUSTO
TURATTO

08 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

41° 079.639.012-
61

DENILSON
ARARA 08 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

42° 066.852.732-
32

TIAGO AVIP
AMONDAWA 08 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

43° 024.592.692-
50

BOROWA
AMONDAWA 04 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

44° 072.837.002-
69

JUWI URU EU
WAU WAU 02 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 5



45° 062.411.332-
92

JACKSON
AMONDAWA 02 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

46°
875.305.461-

04
MANOEL
XAVIER 00

CADASTRO DE
RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

47° 017.408.182-
02

ALBERTO
ARARA 00 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

48° 469.004.892-
49

JOSÉ
ALBERTO

ARARA
00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

49° 783.809.102-
06

ALEXSANDRO
PEREIRA DA

COSTA
00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

50° 989.758.541-
91

PAULA
CRISTINA DE

SIQUEIRA
00 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

51° 037.498.111-
64

RAIMUNDO
DOS SANTOS 00 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

52° 533.786.442-
49

VALDECIR
BARROS
GAVIÃO

00 CADASTRO DE
RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

53° 027.031.502-
02

MAURÍCIO
PAO UHV
GAVIÃO

00 CADASTRO DE
RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

54° 004.098.002-
28

OSMAR
XITKAP
ARARA

00 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

55° 012.375.792-
44

NEIDE OROK
WUY ARARA 00 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

56° 533.786.282-
00

VALTEMIR
GAVIÃO 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

57° 026.155.482-
47

TENNESSSON
KALIASIHV

GAVIÃO
00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 6



58° 702.980.372-
89

ABRAÃO XI
OR ZORÓ 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

59° 110.605.212-
96

ROMÁRIO
GAVIÃO 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

60° 068.653.191-
41

JOÃO VICTOR
SANTOS
MUNIZ

00 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

61° 110.766.512-
40

MÁRCIO
ARARA 00 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

62° 533.786.012-
72

VALDEIR
GAVIÃO 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

63° 100.015.082-
88

LUCAS XIJAV
POHJ GAVIÃO 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

64° 709.467.262-
48

GILSON
POSAH

GAVIÃO
00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

65° 708.277.842-
28

LUCAS
PABIABAH

GAVIÃO
00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

66° 050.939.832-
41

AMARILDO
MOROXAP

ARARA
00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

67° 073.471.962-
05

ANDERSON
ARARA 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

68° 084.550.482-
71

PABLO
GAVIÃO 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 7



69° 055.754.462-
98

TEJUVI
AMONDAWA 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

70° 107.998.862-
97

JUNINHO
ZORO 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

 
 

AGENTE DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL
 

POSIÇÃO
NÚMERO
DE
INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO
FINAL RESULTADO

MODALIDADE
DE

CONCORRÊNCIA

MODALIDADE
DE INGRESSO

1° 005.616.562-
58

ANDRÉ
AMONDAWA 81 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

2° 011.103.191-
50

JOSÉ
FRANCISCO DE

AGUIAR
79 CLASSIFICADO AMPLA

CONCORRÊNCIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

3° 055.272.307-
08

ISMAIQUE
MOURA DE
OLIVEIRA

73 CLASSIFICADO AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

4° 043.410.881-
22

ROSÉLIA
MIRANDA
MARQUES

63 CLASSIFICADA AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

5° 045.654.832-
70

KUNAWE
AMONDAWA 56 CLASSIFICADA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

6° 772.277.572-
91

GILVAN SILVA
CHAVES 49 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

7° 015.173.882-
36

DAVI KUARI
AMONDAWA 49 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

8° 066.109.642-
46

MBOREP
AMONDAWA 38 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 8



9° 031.138.552-
41

PATRÍCIA JUWI
AMONDAWA 38 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

10° 018.787.222-
80 ALMIR ARARA 35 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

11° 046.194.052-
30

TEBU URU EU
WAU WAU 33 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

12° 069.320.772-
80

TEBU
AMONDAWA 23 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

13° 066.852.732-
32

TIAGO AVIP
AMONDAWA 18 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

14° 018.405.581-
48

ANDRÉ RICARDO
IRBER 12 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

15° 024.803.591-
66

RAFAEL
DOMINGOS DA
SILVA E SOUZA

11 CADASTRO DE
RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

16° 687.508.202-
06

ARIKAN
AMONDAWA 08 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

17° 055.007.051-
64

BEATRIZ CARLA
LOPES DE
ANDRADE

NASCIMENTO

07 CADASTRO DE
RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

18° 533.786.362-
20

VALDIR
CHEREMBOMBAL

GAVIÃO
06 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

19° 109.210.919-
66

EDUARDO
AUGUSTO
TURATTO

06 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

20° 003.518.312-
82

WESLEY
RIOMÁRIO DA

SILVA
05 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

21° 721.079.792-
00

WILLIAN
CABRAL DOS

SANTOS
04 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

22° 014.351.512-
83

MÁRCIA MESSIAS
RIBEIRO DIAS 04 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 9



23° 031.138.032-
84

IRAPUA
AMONDAWA 04 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

24° 050.851.052-
06

FERNANDO
PEREIRA DA

SILVA
04 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

25° 989.758.541-
91

PAULA CRISTINA
DE SIQUEIRA 02 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

26° 902.429.122-
49

MARIA SUELI
DOS SANTOS 02 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

27° 012.813.381-
33

PEDRO
HENRIQUE DE
PAULA COSTA

LEITE

02 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

28° 015.980.472-
80

WEMERTON
GAVIÃO 02 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

29° 045.253.001-
67

MICHAEL KEVIN
DA SILVA
VARJÃO

02 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

30° 098.985.079-
00 THAIS CHICHETT 02 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

31° 712.330.502-
73 ISAAC GAVIÃO 02 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

32° 079.942.082-
40

NATAN XAPUROP
ARARA 02 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

33° 711.995.562-
42 GELSON ARARA 02 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

34° 023.423.092-
44

BOROPEI
AMONDAWA 01 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

35° 062.919.041-
01

LUZIA LAURA DA
SILVA 01 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 10



36° 037.498.111-
64

RAIMUNDO
RODRIGUES DOS

SANTOS
00 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

37° 050.629.211-
80

ARIEL BARBOZA
DOS SANTOS 00 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

38° 030.585.262-
02

JOSIELEN LIRA
GUIMARÃES 00 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

39° 063.727.171-
82

ROSANA
MARQUES
MIRANDA

00 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

40° 702.300.552-
81 ARIEL ARARA 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

41° 068.653.191-
41

JOÃO VICTOR
SANTOS MUNIZ 00 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

42° 073.382.322-
02

EDUARDO
MADJIH GAVIÃO 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

43° 711.402.902-
07

MARCIANO
GAVIÃO 00 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

44° 079.922.322-
08

GEANDERSON
PEURKUR
GAVIÃO

00 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

 
 

ESPECIALISTA DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL - AÇÕES FINALÍSTICAS
 

POSIÇÃO
NÚMERO
DE
INSCRIÇÃO

NOME

PONTUAÇÃO
FINAL

(ANÁLISE
CURRICULAR

+
ENTREVISTA)

RESULTADO MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MODALIDADE DE
INGRESSO

1° 332.733.098-
06

AGDA
ARAUJO

PINTO
129,5 CLASSIFICADA AMPLA

CONCORRÊNCIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

2° 133.145.316-
05

PALLOMA
DOS SANTOS 115,75 CLASSIFICADA AMPLA

CONCORRÊNCIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

3° 011.523.231-
13

ELIAS
PEREIRA
MACEDO

92,5 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

AMPLA
CONCORRÊNCIA

4° 866.064.412-
34

JEOVAN
HULIG 87,5 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

5° 461.862.498-
16

CAMILA
GIACON
TAINO

73 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 11



6° 043.871.721-
00

NARA
REGINA

AMARAL
65,25 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

7° 031.951.811-
69

FABIANO
ROMANHOLI 51,75 CLASSIFICADO

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

8° 055.873.861-
39

MONIQUE
KOBAYASHI 40,25 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

9° 051.939.451-
80

MARIA
CONCEIÇÃO

SANTOS
33,75 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

 
 

ESPECIALISTA DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL - ADMINISTRATIVO
 

POSIÇÃO
NÚMERO
DE
INSCRIÇÃO

NOME

PONTUAÇÃO
FINAL

(ANÁLISE
CURRICULAR

+
ENTREVISTA)

RESULTADO
MODALIDADE

DE
CONCORRÊNCIA

MODALIDADE
DE INGRESSO

1° 768.153.582-
91

MONICA
SILVA

OLIVEIRA
126,5 CLASSIFICADA AMPLA

CONCORRÊNCIA
AMPLA

CONCORRÊNCIA

2° 056.011.091-
09

DANIELLE
EVANGELISTA 119 CLASSIFICADA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

3° 031.951.811-
69

FABIANO
ROMANHOLI 92,25 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

4° 011.523.231-
13

ELIAS PEREIRA
MACEDO 86 CADASTRO DE

RESERVA

VAGA
RESERVADA

PARA PESSOAS
NEGRAS,

INDÍGENAS OU
QUILOMBOLAS

CADASTRO DE
RESERVA

5° 084.619.345-
04

DAVI
ROSENBERG 75,25 CADASTRO DE

RESERVA
AMPLA

CONCORRÊNCIA
CADASTRO DE

RESERVA

6° 919.458.872-
49

EDIVANIA
PEREIRA
MIGUEL

74,5 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

7° 055.873.861-
39

MONIQUE
KOBAYASHI
DOS SANTOS

56 CADASTRO DE
RESERVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

CADASTRO DE
RESERVA

 
 
 

 
(Assinado eletronicamente)
JOENIA WAPICHANA

Presidenta

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 12



 

Documento assinado eletronicamente por Joenia Wapichana, registrada civilmente como Joenia Batista de
Carvalho, Presidente, em 30/12/2025, às 20:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 09547733 e o código CRC 07BBDAE3.

 

 

 

 

 

Referência: Processo nº 08620.006643/2025-38 SEI nº 09547733

Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)         SEI 08620.006643/2025-38 / pg. 13

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Homologação Resultado Final/PSS/Edital Nº06/FPE MJ (09547733)

